ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO MARCOS

“Participação do Povo para construir um futuro melhor!”
AV. VENÂNCIO AIRES, 720 – CENTRO – 95190-000 – SÃO MARCOS/RS – FONE: (54) 3291.2752

TERMO DE ESCLARECIMENTO Nº 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2024

PROCESSO Nº 28/2024

A Câmara Municipal de São Marcos/RS, torna público aos interessados que referente

ao Pregão Eletrônico nº 02/2024, com a finalidade de aquisição de equipamentos e materiais

permanentes de informática, audiovisual e outros, referente ao pedido de esclarecimentos

formulado pela empresa WEIKAN COMÉRCIO E SERVIÇOS, enviado no dia 25 de outubro de

2024, às 10h17min, no e-mail legislativo@camarasaomarcos.rs.gov.br, com o seguinte

conteúdo:

“Prezados Senhores,

Com relação ao item do notebook, consta no descritivo que é "INDISPENSÁVEL
QUE SEJA DE 12ª GERAÇÃO INTEL® CORE ™ I3-1215U"

Considerando que não é permitido a exigência de marca em descritivos de editais,
a não ser quando existe justificativa técnica que fundamente a impossibilidade de
usar produtos similares, questionamos se serão aceitos processadores de outras
marcas, que sejam similares ao Intel quanto à capacidade de processamento,
aferidos pelo índice Passmark amplamente utilizado para essa finalidade.”

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO:

Com relação ao questionamento sobre o processador solicitado, informamos que
serão aceitos processadores de outras marcas, desde que apresentem
desempenho equivalente ou superior ao especificado. Para fins de avaliação,
serão utilizados índices de desempenho amplamente reconhecidos, a fim de
assegurar que as especificações técnicas de capacidade de processamento sejam
atendidas ou superadas.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO MARCOS

“Participação do Povo para construir um futuro melhor!”
AV. VENÂNCIO AIRES, 720 – CENTRO – 95190-000 – SÃO MARCOS/RS – FONE: (54) 3291.2752

Assim, a Agente de Contratação presta o esclarecimento solicitado.

São Marcos, 29 de outubro de 2024.

_________________________________________

Iara Muller – Matrícula 2105
Agente de Contratação - Portaria nº 11/2024.

Esta resposta ao Pedido de Esclarecimento nº 01 ao Pregão
Eletrônico nº 02/2024, foi analisada e aprovada pela assessoria
jurídica da Câmara Municipal de São Marcos.

Em 29 de outubro de 2024.

_________________________________________________
Fernando Fachini
Assessor Jurídico

		2024-10-29T10:54:15-0300
	FERNANDO FACHINI:01273036000

		2024-10-29T10:58:59-0300
	IARA MULLER:01027099041